

Nr 12

Utrikesutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag med vissa bestämmelser om immunitet och privilegier m. m.

Genom en den 28 oktober 1966 dagtecknad, till utrikesutskottet hänvisad proposition, nr 148, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagda i statsrådet och lagrådet förda protokoll, föreslagit riksdagen dels att antaga ovannämnda lagförslag samt en ändrad lydelse av 69 § utlänningslagen den 30 april 1954 (nr 193), dels ock att godkänna Wienkonventionen den 18 april 1961 om diplomatiska förbindelser och två därtill hörande samma dag undertecknade fakultativa protokoll om förvärv av medborgarskap och biläggande av tvister. I fråga om ordalydelsen av lagförslagen, konventionen och protokollen får utskottet hänvisa till propositionen.

Av denna framgår att konventionen i stort sett utgör en systematisk kodifiering av allmänt erkända folkrättsliga grundsatser och att dess bestämmelser icke i några väsentliga hänseenden avviker från vad som f. n. tillämpas i Sverige. Dessa regler om immunitet och privilegier för främmande stats diplomatiska representanter och dess för beskickningsändamål använda egendom i Sverige har emellertid hittills icke i större utsträckning reglerats i svensk lag.

Ett svenskt tillträde till konventionen och protokollen säkerställer vidare att svenska beskickningar i övriga konventionsstater blir behandlade enligt konventionens regler.

Genom den nya lagen göres med ett generellt stadgande Wienkonventionens bestämmelser direkt tillämpliga i Sverige i förhållande till alla främmande stater. Föreskrifterna i lagen den 28 juni 1962 (nr 371) om särskilda förmåner för vissa internationella organisationer m. m. överföres med vissa tillägg och redaktionella ändringar till den nya lagstiftningen. Tilläggen är bland annat betingade av att Sverige godkänt dels konventionen om biläggande av investeringstvister mellan stat och medborgare i annan stat, dels överenskommelsen om upprättande av Asiatiska utvecklingsbanken. Kungl. Maj:t bemyndigas vidare att bevilja immunitet och privilegier för skiljemän och deras medhjälpare i mellanstatlig tvist.

Slutligen föranleder den nya lagstiftningen vissa följdändringar i utlänningslagen.

Utskottet finner det angeläget att regler för immunitet och privilegier för främmande staters diplomatiska representanter och deras för beskicknings-

ändamål använda egendom i Sverige regleras och att motsvarande rättigheter säkerställs för svenska representanter i utlandet.

Utskottet hemställer sålunda,

att riksdagen måtte, med bifall till propositionen,
dels antaga förslaget till lag med vissa bestämmelser om
immunitet och privilegier,

dels antaga förslaget till lag om ändrad lydelse av 69 §
utlänningslagen den 30 april 1954 (nr 193),

dels ock godkänna följande i Wien den 18 april 1961
undertecknade överenskommelser

- 1) Wienkonventionen om diplomatiska förbindelser,
- 2) fakultativt protokoll om förvärv av medborgarskap,
- 3) fakultativt protokoll om obligatoriskt biläggande av
tvister.

Stockholm den 1 december 1966

På utrikesutskottets vägnar:

BIRGER LUNDSTRÖM

Närvarande:

från f ö r s t a kammaren: herrar Lundström, John Ericsson, Holmberg,
Birger Andersson, Axel Andersson och Palm;

från a n d r a kammaren: herrar Alemyr, Bohman, Skoglund och Mell-
qvist samt fru Eriksson i Stockholm.